
Муниципальный совет
муниципального образования поселок Смолячково 

(шестой созыв)
197720, г.Санкт-Петербург, г. Зеленогорск, пр. Ленина, д. 14, лит. А, пом. 1-Н 

тел./факс: +7(812)409-88-25, 409-88-26, e-mail: ms@mo

РЕШЕНИЕ

21 апреля 2023 года № 21 поселок Смолячково

Об утверждении «Порядка принятия решения о применении к 
депутату, главе муниципального образования мер 
ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», за представление недостоверных или 
неполных сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, а также сведений о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений 
является несущественным» в новой редакции

В соответствии с Федеральным законом РФ от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом РФ от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 
Законом Санкт -  Петербурга от 27.12.2019г. № 680-153 «О порядке принятия решения о 
применении мер ответственности к депутату муниципального совета внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга, члену выборного органа местного 
самоуправления в Санкт-Петербурге, выборному должностному лицу местного 
самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муниципального 
образования Санкт -  Петербурга поселок Смолячково, с письмом Юридического комитета 
Администрации Губернатора Санкт -  Петербурга от 28.05.2020г. № 15-30-561/20-0-0 и в 
целях противодействия коррупции

РЕШИЛ:

1. Признать утратившим силу Решение МС МО пос. Смолячково от 28.02.2020 г. №10 
«Об утверждении «Порядка принятия решения о применении к депутату, главе 
муниципального образования мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 
40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», за представление недостоверных или 
неполных сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 
детей, если искажение этих сведений является несущественным».



2. Утвердить «Порядок принятия решения о применении к депутату, главе 
муниципального образования мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 
40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», за представление недостоверных или 
неполных сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного -характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 
детей, если искажение этих сведений является несущественным» в новой редакции, 
согласно приложению № 1 к настоящему Решению.

3. Решение вступает в силу на следующий день после дня его официального 
опубликования в муниципальной газете «Вестник муниципального образования поселок 
Смолячково».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 
муниципального образования поселок Смолячково, исполняющего полномочия 
председателя Муниципального совета А.Е. Власова.

Глава муниципального образ 
поселок Смолячково, испо. 
полномочия председателя 
Муниципального совета А.Е. Власов



Приложение № 1 
к Решению МС МО пос. Смолячково 

от 21.04.2023г. №21

Порядок
• принятия решения о применении к депутату, 

главе муниципального образования мер ответственности, 
предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», за представление недостоверных 

или неполных сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера 
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 

если искажение этих сведений является несущественным

1. Настоящий Порядок определяет процедуру принятия Муниципальным советом 
муниципального образования поселок Смолячково (далее - МС МО пос. Смолячково) 
решения о применении к депутату МС МО пос. Смолячково, главе муниципального 
образования муниципального образования поселок Смолячково (далее - глава 
муниципального образования), представившим недостоверные или неполные сведения о 
своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а 
также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - сведения о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера), если искажение этих 
сведений является несущественным, мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 
статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. В случае, указанном в пункте 1 настоящего Порядка, к депутату МС МО пос. 
Смолячково, главе муниципального образования могут быть применены следующие меры 
ответственности, предусмотренные частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6 
октября 2003 года№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации» (далее -  «мера ответственности»):

1) предупреждение;
2) освобождение депутата, члена выборного органа местного самоуправления от 

должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе 
местного самоуправления с лишением права занимать должности в представительном 
органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до 
прекращения срока его полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением 
права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его 
полномочий;

4) запрет занимать должности в представительном органе муниципального 
образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его 
полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его 
полномочий.

3. Решение по вопросу о применении мер ответственности к депутату МС МО пос. 
Смолячково, главе муниципального образования принимается не позднее 30 дней со дня 
поступления в Муниципальный совет заявления Губернатора Санкт -  Петербурга об 
установлении фактов недостоверности или неполноты представленных сведений, не считая 
периода временной нетрудоспособности депутата МС МО пос. Смолячково, главы



муниципального образования, пребывания в отпуске, иных случаев отсутствия по 
уважительным причинам.

Под днем поступления информации об установлении фактов недостоверности или 
неполноты представленных сведений в данном пункте понимается день поступления в 
Муниципальный совет заявления Губернатора Санкт -  Петербурга о принятии мер в связи 
с выявлением фактов недостоверности или неполноты представленных сведений, либо день 
вступления в законную силу решения суда в случае, если вопросы об установлении фактов 
недостоверности или неполноты представленных сведений рассматривались в судебном 
порядке.

4. По решению Муниципального совета образуется комиссия, состоящая из не менее 
чем трех депутатов, на которой предварительно рассматривается поступившая информация 
в отношении депутата Муниципального совета, главы муниципального образования, 
формируются предварительные предложения по применению меры ответственности.

В случае рассмотрения комиссией вопроса о применении меры ответственности в 
отношении депутата Муниципального совета, главы муниципального образования, 
являющегося членом комиссии, указанным лицом заявляется самоотвод. В случае 
самоотвода всех членов комиссии решением Муниципального совета формируется новый 
состав комиссии.

5. Решение о применении к депутату Муниципального совета, главе муниципального 
образования мер ответственности принимается на основе принципов справедливости, 
соразмерности, пропорциональности и неотвратимости.

Решение о применении меры ответственности подлежит рассмотрению на открытом 
заседании Муниципального совета

Информация о месте и времени проведения заседания подлежит официальному 
опубликованию (обнародованию) не позднее чем за 10 дней до дня рассмотрения вопроса 
о применении меры ответственности к депутату, главе муниципального образования.

6. В случае если рассматривается вопрос о применении меры ответственности к главе 
муниципального образования, указанное заседание созывает депутат Муниципального 
совета, уполномоченный на это Муниципальным советом.

Указанное заседание проходит под председательством депутата Муниципального 
совета, уполномоченного на это Муниципальным советом.

7. В ходе рассмотрения вопроса по поступившему заявлению председательствующий 
заседания:

-оглашает поступившее заявление;
-разъясняет присутствующим депутатам недопустимость конфликта интересов при 

рассмотрении вопроса о применении меры ответственности и предлагает указать наличие 
такого факта у лиц, присутствующих на заседании, и, его наличии самоустраниться либо 
предлагает депутатам представительного органа муниципального образования разрешить 
вопрос об отстранении от принятия решения о применении меры ответственности депутата, 
имеющего конфликт интересов;

-объявляет о наличии кворума для решения вопроса о применении меры 
ответственности;

-оглашает письменные пояснения лица, в отношении которого поступило заявление и 
предлагает ему выступить по рассматриваемому вопросу;

-предлагает депутатам и иным лицам, присутствующим на заседании 
представительного органа, высказать мнения относительно рассматриваемого вопроса,

-оглашает предварительное предложение комиссии по применению меры 
ответственности;

-объявляет о начале тайного голосования;
-после оглашения результатов принятого решения о применении меры 

ответственности разъясняет сроки его изготовления и опубликования (обнародования).



8. Для проведения тайного голосования из числа депутатов Муниципального совета 
создастся счетная комиссия в составе 3 депутатов.

Председатель и члены счетной комиссии избираются на заседании Муниципального 
совета открытым голосованием простым большинством голосов от числа избранных 
депутатов.

Депутат, в отношении которого поступило заявление, не принимает участие в работе 
счетной комиссии, а также в голосовании.

Председателем комиссии оглашается порядок проведения голосования.
Депутат обязан присутствовать при проведении процедуры тайного голосования и 

голосовать лично.
Бюллетени для тайного голосования выдаются депутатам членами счетной комиссии 

по списку депутатов.
Заполнение бюллетеня депутатом проводится путем проставления в бюллетене 

отметки за одну из предусмотренных законодательством мер ответственности или не 
применения мер ответственности.

Недействительными при подсчете голосов депутатов считаются бюллетени 
неустановленной формы, бюллетени, в которых при голосовании не проставлена или 
проставлены две и более отметки, а также по которым невозможно определить 
волеизъявление депутатов.

Решение о применении меры ответственности принимается отдельно в отношении 
каждого депутата Муниципального совета, главы муниципального образования путем 
голосования большинством голосов от числа депутатов, присутствующих на заседании, в 
порядке, установленном регламентом работы МС МО пос. Смолячково.

В случае равенства голосов при принятии решения голос председательствующего 
является решающим.

По итогам голосования представительный орган муниципального образования 
утверждает протокол и принимает определенное итогами голосования решение.

Протокол подписывают все члены счетной комиссии.
9. Депутату Муниципального совета, главе муниципального образования 

предоставляется возможность дать письменные пояснения по существу выявленных 
нарушений, которые будут оглашены при рассмотрении заявления на заседании.

Депутату Муниципального совета, главе муниципального образования, в отношении 
которого на заседании Муниципального совета рассматривается вопрос о применении меры 
ответственности, предоставляется слово для выступления.

В случае если депутат, глава муниципального образования, надлежащим образом 
извещенные о времени и месте проведения заседания, не явились на заседание, заседание 
проводится в их отсутствие.

10. При определении меры ответственности за представление недостоверных и 
неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательства имущественного характера, 
если их искажение является несущественным, учитываются характер совершенного 
коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно 
совершено, а также особенности личности правонарушителя, предшествующие результаты 
исполнения им своих должностных обязанностей (полномочий), соблюдения им других 
ограничений, запретов и обязанностей, установленных в целях противодействия 
коррупции.

11. Копия решения о применении меры ответственности в течение 5 рабочих дней со 
дня его принятия вручается лично либо направляется способом, подтверждающим 
отправку, депутату Муниципального совета, главе муниципального образования, в 
отношении которых рассматривался вопрос.

12. Депутат Муниципального совета, глава муниципального образования вправе 
обжаловать решение о применении к нему мер ответственности в судебном порядке.

13. Информация о применении меры ответственности к депутату Муниципального



совета, главе муниципального образования направляется письмом Губернатору Санкт -  
Петербурга в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения о ее применении.

14. Решение о применении меры ответственности в течении 10 дней со дня его 
принятия подлежит опубликования (обнародованию) в муниципальной газете «Вестник 
муниципального образования поселок Смолячково».


